Quid caelum mystice significet.

Cap. XXXI.

Caeli, praepositus, sacerdos, doctor.

Iob 1.c.

Gregorius.

Deuter. 32.a.

Terra, plebs subdita.

Iob 11.b.

Caeli, angeli.

Caelum, homo.

Psal. 138.a.

Caelum praepositorum significat ordinem, sacerdotes uidelicet, uel pharisaeos, uel legis doctores. Vnde diuus Gregorius enarrans illud Iob, Ignis Dei cecidit de caelo, hoc pacto scribit: Omnes qui praedicationis officium in synagoga tenuerunt, caelum recte uocati sunt, quia nimirum sapere superna, credebantur. Vnde Moyses, quum sacerdos, ac populum ad uerba suae admonitionis excitaret, dixit: Attende caelum, & loquar, & audiat terra uerba ex ore meo, per caelum uidelicet signans praepositorum ordinem, per terram uero, subditorum plebem. Hoc igitur loco caelum sacerdotes, uel pharisaeos, uel legis doctores, non inconuenienter accipimus, qui ante oculos hominum, dum celestibus officijs inseruirent, quasi desuper lucere uidebantur. Sed quia ipsi summo opere in redemptoris nostri aduersitate commoti sunt, quasi ignis de caelo cecidit, dum ad decipiendum imperitum populum, ab his etiam, qui uere docere putabantur, flamma inuidiae exarsit. Et exponens illud Iob, Excelsior caelo est &c. sic ait: Quod Deus caelo excelsior, inferno profundior &c. tanto spiritualiter debet intelligi, quanto de eo quicquam nefas est iuxta corporea lineamenta sentire. Sed caelo est excelsior, quia in circumscriptione sui spiritus, cuncta transcendit, quibus possint & caeli appellatione Angeli designari. Excelsior itaq; est caelo, quia ipsi quoq; electi spiritus uisionem tantae celsitudinis perfecte non penetrant. Ad solum tamen referri potest hominem, ut ipse sit caelum, quum iam per desiderium summis inharet. Sed caelo est excelsior Deus, quia potentiae eius magnitudine uincimur, etiam quum super nosmetipsos eleuamur. Excelsior caelo sit, quum ipsa in eum nostra contemplatio deficit. Vnde & Psalmista cor in altum posuerat, sed necdum se eum contigisse sentiebat, dicens: Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, nec potero ad eam: Si subuerterit (inquit) omnia &c. Subuertit dominus caelum, quum terribili, & occulta dispensatione humanae contemplationis celsitudinem destruit, caelum simul, infernusq; coartatur, quum unam, eandemq; mentem & subleuatio contemplationis illuminat, & importunitas tentationis obscurat, ut & uideat intendendo quod appetat, & succubendo in cogitatione toleret, quod erubescat. De caelo quippe lux oritur, infernus autem, tenebris possidetur. In unum ergo caelum, infernusq; redigitur, quum mens, quae iam lucem patriae supernae consyderat, etiam de carnis

carnis bello, tenebras occultae tentationis portat. Certè iam Paulus tertij caeli culmen ascenderat, iam paradisi secreta cognouerat, & tamen adhuc carnis bella tolerans, gemebat, dicens: Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, & captiuum me ducentem in lege peccati, quae est in membris meis. Quid ergo in huius tanti praedicatoris pectore, nisi caeli Deus, infernusq; coartauerat, qui & uisionis intumescens iam lumen acceperat, & tamen adhuc tenebras de carne tolerabat? Super se uiderat, quod laetus, appeteret; in se cernebat, quod metuens, doleret. Et diuus Hier. exponens illud Danielis, Qui autem docti fuerint, fulgebunt, quasi splendor firmamenti: Magistrum (inquit) habebunt similitudinem caeli, & qui alios erudierunt, stellarum fulgori comparabuntur. Non enim sufficit scire sapientiam, nisi & alios erudias, tacitusq; sermo doctrinae, alium non aedificans, mercedem operis recipere non potest. Quem locum Theodotus, & uulgata aeditio, ita expressit: Et intelligentes fulgebunt, quasi splendor firmamenti, & de iustis plurimi quasi stellae in aeternum, & ultra. Solent nonnulli querere, utrum doctus sanctus, & simplex sanctus, eandem mercedem habeant, & una in celestibus mansionem. Vnde nunc iuxta Theodotionem dicitur, quod docti, similitudinem caeli habeant, & absq; doctrina iusti, stellarum fulgori comparantur, tantumq; sit inter eruditam sanctitatem, & sanctam rusticitatem, quantum caelum distat, & stellae. Et exponens illud Esaiae, Audite caeli, & auribus percipite terram: In caelo (inquit) supernas significas, angelicasq; uirtutes, in terra mortalium genus uentis, ab his quae continent, ea quae continentur. Et Augustinus: Caelorum nomine, Apostoli Christi significati sunt, quod in eis Deus praesideret, ut euangelium annuntiarent: Caeli, inquit, enarrant gloriam Dei. Vnde diuus Augustinus exponens praedicta uerba, Caeli enarrant gloriam Dei: Iuste euangelista, in quibus Deus, tanquam in caelis habitat, exponens gloriam domini nostri Iesu Christi, siue gloriam, qua glorificauit patrem filius super terram. Caeli sancti sunt, eleuati a terra, portantes dominum. Apostoli ipsi enarrant nobis gloriam Dei, positam in Christo Iesu, per gratiam. Narrabunt (inquit) caeli, id est, sancti a terra suspensi, Deum portantes, praecipitis tonantes, sapientia coruscantes. Et quod inferius ait, A summo caelo egressio eius: A patre (inquit) egressio eius, non temporalis, sed aeterna, qua de patre natus est. Et lib. 2. de sermone domini in monte: Pater noster (inquit) qui es in caelis, id est, in sanctis, & iustis. Non enim spacio locorum continentur Deus: sunt enim caeli, excelsa mundi corpora, sed tamen corpora, quae non possunt esse nisi in loco. Sed si in caelis, tanquam in superioribus mundi partibus, locus Dei esse creditur, melioris meriti sunt aues, quarum uita, est Deo uicinior. Non enim scriptum est, Prope est dominus excelsis hominibus, aut eis, qui in montibus habitant: sed scriptum est, Prope (aliam iuxta) est dominus obtritis corde, quod magis pertinet ad humilitatem. Sed quemadmodum terra appellatus est peccator, quum ei dictum est, Terra es, & in terra ibis: sic caelum iustus est contrario dici potest. Iustus enim dicitur, Templum enim Dei sanctum est, quod estis uos. Quapropter si in templo suo habitat Deus, & sancti templum eius sunt, recte dicitur, Qui in caelis es, qui es in sanctis. Et accommodatissima ista similitudo est, ut spiritualiter tantum interesse uideatur inter iustos, & peccatores, quantum corporaliter inter caelum, & terram. Et exponens illud Euangelicum eodem lib. Fiat uoluntas tua, sicut in caelo, & in terra, id est, sicut ab Angelis, ita ab hominibus, siue sicut in sanctis, & iustis: ita etiam in peccatoribus, uel sicut in spiritu, ita & in corpore: uel sicut in ipso domino nostro Iesu Christo, ita & in ecclesia, tanquam in uiro, qui patris uoluntatem impleuit: ita & in foemina, quae illi desponsata est. Caelum enim, & terra conuenienter intelligitur, quasi uir, & foemina, quoniam terra, caelo foecundate, fructifera est. Et Ambrosius sermone 12. in Psalmum 118. Permanet uerbum tuum in caelo: Sunt (inquit) caeli uirtutes, potestatesq; caelestes, in quibus nihil lubricum, atq; terrenum est. Sunt etiam in terris caeli, qui enarrant gloriam Dei. Qui sunt isti caeli? Audi dicentem, Sicut portauimus imaginem illius terreni, portemus & imaginem huius caelestis. Isti igitur sunt caeli, qui etiam in terris positi, audent dicere, Nostra autem conuersatio in caelis est. Isti sunt caeli, in quibus fides, grauitas, continentia, doctrina, uita caelestis est. Nam quemadmodum terra dictus est, qui lapsus ex illa prauaricatione caelestis gratiae, & in haec uita terrena deiectus, prauaricationis suae se uinculis reliquit: ita e contrario caelum dicitur, qui uitam Angelorum custodiae integritatis exercet, & corpus suum continentia moderatur, mentem quoque suam miti tranquillitate componit. pecuniam pauperibus misericordiae liberalitate dispensat. Est ergo & in terris caelum, in quo possunt uirtutes esse caelestes. Caelum mihi thronus est. Ego magis iusti affectum, quam elementum, intelligo. Illud puto caelum, ad cuius animam uenit Christus, & pulsat animam, & si aperuerit, ingreditur. Nec solus ingreditur, sed etiam cum patre, sicut ipse ait: Ego, & pater ueniemus, & mansionem apud eum faciemus. Et Origenes, homilia prima super Genesim. In principio (inquit) & ante omnia caelum dicitur factum, id est, omnis spiritualis substantia, super quam, uelut in throno quodam, & sede, Deus requiescit. Istud autem caelum, id est, firmamentum, corporeum est, & ideo illud quidem primum caelum, quod spiritale diximus, mens nostra est, quae & ipsa spiritus est, id est, spiritalis homo noster, qui uidet, ac perspicit Deum. Istud autem corporale caelum, quod firmamentum dicitur, exterior homo noster est, qui corporaliter intuetur. Et inferius: Denique (inquit) carnales isti homines, qui intellectum diuinitatis igno-

Caeli, magister & doctus sanctus.

Esa. 1.a. Caeli, Angeli. Terra, mortaliu genus. Psal. 103.a. Caeli, Apostoli, & Euangelisti.

Caeli, sancti. Caelum, pater. Caelum, sanctus ac iustus.

Psal. 33. Terra, peccator. Gen. 3.d. 1. Cor. 3.d.

Terra, peccator. Caeli, spiritus, & Christus. Terra, ecclesia. Caelum, Angelus.

Caeli, sancti. 1. Cor. 15.f. Philip. 3.d. Terra, diabolus.

Esa. 66.a.

Ioan. 14.c. Caelum, spiritualis substantia. Esa. 66.a. Caelum, mens.

Firmamentum, exterior homo,

Esa. 66. a. rant, sicubi in scripturis de Deo legunt, Quia caelum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum, suspicantur Deum tam ingentis esse corporis, ut putent eum sedentem in caelo, pedes usque ad terram protendere. Hoc autem sentiunt, quia non habent illas aures, quae digne possint audire uerba Dei de Deo, quae per scripturam referuntur. Quod enim dicit, Caelum mihi sedes est, ita digne de Deo intelligitur, ut sciamus, quod in his, quorum in caelis conuersatio est, Deus requiescit, & residet. In his autem, qui adhuc terrenum propositum gerunt, ultima pars eius prouidentiae inuenitur, quod in pedum appellatione figuratim indicatur. Ex quibus si qui forte studium, ac desiderium sumpserint fieri coelestes, perfectione uitae, & intellectus altitudine, efficiuntur etiam ipsi sedes Dei, facti prius peritia, & conuersatione coelestes, qui etiam dicunt, Suscitauit nos cum Christo, & simul sedere nos fecit in coelestibus. Sed & illi, quorum thesaurus in caelo est, coelestes dici possunt, & sedes Dei, quoniam ibi est cor eorum, ubi est thesaurus eorum. Et non solum requiescit super eos Deus, sed & habitat in eis. Si uero tatus quis effici potest, ut possit dicere, An documentum quaeritis eius, qui in me loquitur Christus, in hoc non solum habitat Deus, sed etiam inambulat. Et propterea perfecti quique coelestes facti, uel caeli effecti, enarrant gloriam Dei, sicut in Psalmo dicitur.

Quid centenarius numerus, ceruicibus, mystice significant. Cap. XXXII.

Esa. 65. Hieronymus. Centenarius numeri laudes diuus Hieronymus enarrat, exponens illud prophetae, Puer centum annorum morietur, & peccator centum annorum maledictus erit. De cuius numeri (inquit) laudibus, non necesse est plura memorare, ne superflua sit disputatio. Hoc tantum dicimus, quod decem decadis aequalia habeat latera, & quadratae formae possideat firmitatem. In repromissionibus quoque pro his, quae contemptissimas, multiplicata nobis centuplum dominus pollicetur, & in bona terra sementis cadens, primum habet uberrimae frugis numerum centenarium. Denique & Isaac unam sementem iaciens fidei, hoc numero laboris sui opera multiplicata suscepit. In illo igitur tempore, quando aetas fuerit una cunctorum, & sanctus, & peccator erunt simili resurrectione perfecti, nec inter se uariabunt tempore, sed alius ad praemia, alius ad supplicia pertrahetur. Et in eo peccator maledictus erit, quod incorrupto corpore poenas patietur aeternas. Et exponens illud Euangelicum, Et fructum facit, & aliud quidem centesimum, aliud sexagesimum, aliud uero tricesimum. Centesimum fructum uirginibus, sexagesimum uiduis, & continentibus, tricesimum casto matrimonio deputant. Quidam nostrum centesimum fructum ad martyres referunt. Et Augustinus ad Hilarium, epistola 89. Quicumque dimiserit omnia sua propter me, accipiet in hoc centuplum, & in futuro uitam aeternam possidebit, cuius (inquit) numeri perfectione significatur omnia. Fidelis quippe homini totus mundus diuitiarum est, fiuntque hoc mundo quasi nihil habentes, & omnia possidentes, ut in futuro saeculo possideant uitam aeternam. Hac quippe lege, & conditione non illi tantum, qui mentis excellentia perfectionis consilium receperunt, ut uendita sua pauperibus distribuerent, & humeris, ab omni huius saeculi sarcina, liberioribus, leuem Christi sarcinam ferrent; sed etiam quisquis infirmior, & illi gloriosissimae perfectioni minus idoneus, qui tamen se meminit ueraciter esse Christianum, quum audierit sibi proponi, quod nisi haec omnia dimiserit, dimissurus est Christum, apprehendet potius turrum fortitudinis a facie inimici, quia quum eam in sua aedificaret fide, computauit sumptus, quibus perfici posset, id est, eo animo accessit ad fidem, ut huic saeculo non solum uerbis renunciaret, quia & si emit aliquid, tanquam non possidens erat, & si utebatur mundo, tanquam non utens erat, non sperans in incerto diuitiarum, sed in Deo uiuo. Et Origenes homil. 16. super Leuiticum exponens illud, Et persequentur ex uobis quinquaginta, & centum ex uobis persequentur multa milia. Qui sunt isti quinquaginta (inquit) qui possunt persequi centum? Quinquenus numerus, & in laudabilibus ponitur, & in culpabilibus. Quinquaginta sunt sapientes uirgines, & quinquaginta insipientes. Sic ergo & centenarius numerus ad utramque partem accipi potest. Si itaque nos simus ex quinquaginta laudabilibus, id est, ex quinquaginta sapientibus, persequemur insipientes centum. Si enim sapienter, & probabiliter pugnemus in uerbo Dei, si prudenter de lege domini differamus, conuincimus, & fugamus infidelium multitudinem. Sicut enim quinquenus numerus & sapientes indicat, & insipientes: ita & centenus numerus & fideles indicat, & infideles. Nam & sub centenario annorum numero Abraham Deo credidisse, & iustificatus esse describitur, & peccator, qui moritur centum annorum, maledictus erit. Et hic centum infideles a quinquaginta sapientibus effugantur, & rursus centum fideles, non tam numero centum, quam daemones, ne animas credentium antiqua fraude decipiant.

Gen. 15. b. Esa. 65. b. Ceruix, superbia in bono, & malo. Iob 16. b. Esa. 60. c. Ceruix in malis superbiam, in bonis libertatis erectionem signat (ut diuus exponit Gregorius, exponens illud Iob, Tenuit ceruicem meam, & confregit me.) Vnde nonnumquam ipsa quoque superbia pro erectionis autoritate ponitur, sicut per prophetam dominus sanctae ecclesiae pollicens, dicit: Ponam te in superbiam saeculorum. Et quia persecutionis tempore infirmi quidam uera, quae sentiunt, praedicare liberè non praesumunt, rectè de hoc hoste dicitur, Tenuit ceruicem meam, confregit

fregit me. Fortasse autem hi ceruicis appellatione signati sunt, qui pacis eius tempore plusquam decet, eriguntur, & sub occasione defendendae rectitudinis, uitio deseruunt elationis. Qui persecutionis tempore idcirco aduersa plus sentiunt, quia de prosperis extolluntur. De quibus bene dicitur: Tenuit ceruicem meam, confregit me, id est, elationem, quam in infirmis habui, distractione suae percussione inclinauit. Et exponens illud Iob, Et pingui ceruice armatus est: Pinguis (inquit) ceruix, est opulenta superbia, affluentibus uidelicet rebus, quasi multis carnibus fulta. Potens igitur iniquus, pingui ceruice contra Deum armatur, quia rebus temporalibus tumens, contra praecipua ueritatis, quasi de magnitudine carnis erigitur. Quid enim paupertas, nisi quaedam macies, & quid rerum abundantia, nisi pinguedo est uitae praesentis? Pingui ergo ceruice se contra Deum erigit, qui temporalem abundantiam in superbiam assumit. Habent enim hoc potentes, & iniqui proprium, ut fallacibus diuitijs occupati, ueras Dei opes negligant, & quanto minus, quod uerum est, inquitur, tanto amplius falsis diuitijs extolluntur. Et exponens illud Iob, Et redigentur in lutum ceruices nostrae: Sicut (inquit) per oculum uisus, sic per ceruicem solet superbia designari. Ceruix itaque in lutum redigetur, quum superbus quisque humiliatur in morte, & elata caro tabescit in putredine. In lutum ceruix redacta est, quia despecti iacent in putredine, qui tuebant in uanitate.

Quid ceruus, ac cerua, mystice significant. Cap. XXXIII.

Ceruarum (inquit diuus Gregorius) moris est, inuictos serpentes extinguere, eorumque membra, morsibus dilaniare. Fertur autem, quia si quando flumina transeunt, capitum suorum onera, dorsis praecedentium superponunt, sibique inuicem succedentes, laborem ponderis omnino non sentiunt. Magistri igitur atque doctores, ceruae uocati sunt, sicut per Hieremiam de doctoribus genitorum filios incaute deserentibus dicitur, Cerua in agro peperit, & dereliquit. Ipsi more ceruarum, interemptis uitijs, quasi extinctis serpentibus, bibunt, & de ipsa extinctione uitiorum, ad fontem uitae acrius inardescunt. Vnde Psalmista ait: Sicut ceruus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus: Ipsi etiam, dum labentia huius temporalitatis momenta, quasi quaedam flumina transeunt, copatietes charitate, onera sua sibi inuicem superponunt, quia cauta obseruatione custodiunt id, quod scriptum est: Inuicem onera uestra portate. & sic adimplebitis legem Christi. Quia uero post aduentum domini spirituales magistri per mundum sparsi sunt, qui auditorum animas in conuersatione praedicando genuissent, & hoc idem tempus incarnationis domini, ante prophetarum uoces, cognitum non fuit, bene beatus Iob de tempore partus ibicum, ceruarumque discutitur, eique dicitur: Nunquid nosti tempus partus ibicum in petris, uel parturientes ceruas obseruasti? Ac si dicatur ei: Idcirco te egisse aliquid sublimiter credis, quia illud tempus nec dum prauides, quo spirituales magistri in mundum missi, per doctrinam antiquorum patrum, filios generant, suisque laboribus, animarum mihi lucra comportant. Nam si illorum fructum, quasi ibicum, ceruarumque partus aspiceres, ualde humiliter de tua uirtute sentires. Possunt uero ceruarum significatione doctores, appellatione autem ibicum, qui animalia sunt minima, auditores intelligi. In petris uero ibices pariunt, quia ad exercenda sancta opera, exempla patrum praecedentium foecundantur. Et quum fortasse praecipua sublimia audiunt, & infirmitatis propriae conscij, ea se implere possedunt, maiorum uitam conspiciant, atque in eorum considerata fortitudine, bonorum operum foetus ponant. Hinc est quod auditores suos quasi ibices in petris parere Paulus admonebat, quum enumeratis maiorum uirtutibus, diceret: Habentes tantam impositam nubem testium, deponetes omne pondus, & circumstantes nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen. Et rursus: Quorum intuentes exitum conuersationis, imitamini fidem, sed quum diuina praecipua corde percipimus, non statim, quasi iam solide cogitata, parturimus. Vnde & beatus Iob, non de partu ibicum, sed de tempore partus inquiritur. Quod uidelicet tempus, dum in nobismetipsis uix comprehendimus, multo magis in aliena mente nescimus. Vel (inquit) parturientes ceruas obseruasti? Hoc est illos labores patrum, qui spirituales filios generant, cauta consideratione pensasti? Nihil uero obstat, quod uerba Deus de doctoribus faciens, non ceruorum, sed ceruarum eos specie designat, quia nimirum illi uere doctores sunt, qui, quum per rigorem disciplinae patres sunt, per pietatis uiscera, esse matres nouerunt. Et diuus Hieronymus libro secundo, in Abacuc in fine, exponens illud prophetae, Et pones pedes meos, quasi ceruorum: Vt calcem (inquit) super aspidem, & basiliscum, & quasi puer paruulus mittam manum in foramen, & extraham serpentes, ludamque de colubro. Similis enim est fratruelis meus caprea, aut hinnulo ceruorum. Et quia ipse est ceruus, mihi quoque donauit, ut ceruus essem sublimis cornibus, findens ungulas, cibos ruminans, & ad odorem meum serpentes fugas, de quo dicitur, Qui perfecit pedes meos quasi ceruorum. Et rursus, Vox domini perficientis ceruos. Ponet ergo pedes meos inter ceteros ceruos suos, & ad coelestia perducet me, ut inter Angelos canam gloriam domini, & super terram pacem hominibus bonae uoluntatis annunciem. Et exponens secundum septuaginta illud Esaiae, Ibi obuiauerunt sibi cerui, & uiderunt

Cerui, apostoli derunt facies suas &c. Allegoricè (inquit) interpretabimur, ut doceamus ceruos, id est, **Apostolos,** & **sancti docto** & sanctos quosq; doctores, de quibus scriptum est: Sicut desiderat ceruus ad fontes aquarū &c. Et alibi: Vox domini perficientis ceruos. Et rursus, Ceruus amicitiae, & pullus gratiarum tuarū loquantur mihi. Et in Iob, Custodisti autem menses ceruorum &c. Et Augustinus exponēs illud Psalmistæ, Quēadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarum: Curre ad fontem (inquit) desiderata fontem, sed noli utcunq; noli ut quaecunq; animal currere, ut ceruus curre, non sit tarditas in currendo, impiger curre, impiger desiderata fontē. Inuenimus enim insigne uelocitatis in ceruo. Ceruus serpentes necat, & post serpentium interemptionem, maiore siti inardescit, peremptis serpentibus ad fontes acius currit. Serpentes uitia tua sunt, consume serpentes iniquitatis, tūc amplius desiderabis fontem ueritatis. Traduntur cerui, & à quibusdam etiam uisi sunt, uel quando in agmine suo ambulant, uel quando natando alias terrarū partes petunt, onera capitum suorum super se inuicem ponere, ita ut unus precedat, & sequantur qui supra eū capita ponūt, & supra illos alij consequentes, & deinde alij, donec agmen finiatur. Ille autem unus, qui pondus capitū in primatu portabat, fatigatus redit ad posteriora, ut alius ei succedat, qui portet, quod ille portabat, atq; ille fatigatiōem suam recreet posito capite, sicut & ceteri ponebāt. Ita uicissim portando quod graue est, & uiam peragunt, & inuicem se non deserunt. Nonne quosdam ceruos alloquitur Apostolus, dicens: Inuicem onera uestra portate, & sic adimplebitis legem Christi: Istam fortasse ceruorum naturam intenderat Salomon, quum ait: Ceruus amicitiae, & pullus gratiarum tuarum, colloquatur tecum. Nihil enim sic probat amicum, quemadmodum oneris amici portatio. Nec tamen inuicem onera nostra portaremus, si unum tempus esset infirmitatis amborum, qui onera sua sustinent, aut unum infirmitatis genus, sed diuersa tempora, & diuersa genera infirmitatis faciūt, ut onera nostra portare inuicem ualeamus. Verbi gratia. Iram fratris tui tunc portabis, quum aduersus eū non irasceris, ut rursus eo tempore, quo te ira praeoccupauerit, ille te tranquillitate sua supportet. Ad diuersum autem infirmitatis genus aliud exemplum uidentum est, uelut si quis loquacitatem in se uicerit, & pertinaciam nondum uicerit, alius uero adhuc loquax sit, sed iam pertinax non sit, debet ille huius loquacitatem, & iste illius pertinaciam, donec illud in illo, & hoc in isto sanetur, charitate portare.

Gal. 6. a.
August. lib. 83.
quæst.
Prouerb. 5. d.

Gregorius.
Iob 1. a.
Cibus, & potus, est scriptura.
I. a.
Thron. 4. a.
Esa. 55. a.
Ioan. 7. f.
Esa. 5. d.

Luc. 13. e.

Hieronymus.
Esa. 65. c.
Ioan. 6. d.
Ioan. 6. f.
Prou. 20. a.
Psal. 36. e.

Quid mysticè significet cibus.

Cap. XXXIII.

Cibus aliquando est scriptura sacra. Vnde diuus Gregorius exponens illud Iob, Vt comederent, & biberent cum eis: Scriptura (inquit) sacra, aliquando nobis est cibus, aliquando potus. Cibus est in locis obscurioribus, quia quasi exponendo frāgitur, & mādendo glutitur; potus uero est in locis apertioribus, quia ita sorbetur, sicut inuenitur. Cibum uidit propheta scripturam sacra, quæ exponendo frangeretur, quum diceret, Paruuli petierunt panem, & non erat qui frangeret eis, id est, infirmi quicq; scripturæ sacrae ualentiores sententias petierunt, exponendo comminui, sed qui exponere debeat, non ualet inueniri. Potum uidit scripturam sacram propheta, quum diceret, Omnes sitientes uenite ad aquas. Si potus aperta mandata non essent, per semetipsam ueritas non clamaret, si quis sitit, ueniat ad me, & bibat. Quasi cibum, & potum uidit propheta Iudææ defuisse, quum diceret, Nobiles eius interierunt fame, & multitudo eius siti exaruit. Paruulorum quippe est, fortia, & occulta cognoscere: multorum uero, historiae aperta sentire. Idcirco Iudææ nobiles, non siti, sed fame interisse asserit, quia hi, qui præesse uidebantur, dum totos se exteriori intelligentiæ dederant, quid de intimis discutiendo manderent, non habebant. Quia uero sublimioribus ab intellectu interno cadentibus paruulorum intelligentia, & in exterioribus exiccatur, rectè illic adiungitur, Multitudo eius siti exaruit. Ac si apertè diceret: Dum uulgius studium uitæ suæ deserit, iam nec fluuenta historiae exquirat, & tamen occulta sacri eloqui mandata, & aperta se intellexisse testantur, qui reprobanti se iudici conquerentes, dicunt: Manducauimus, & bibimus coram te. Quod apertè exponēdo subiūgentes, In plateis (inquit) nostris docuisti. Quia ergo sacra eloquia in locis obscurioribus exponendo franguntur, in locis uero apertioribus, ita ut inuenta fuerint, potantur, dicatur rectè: Mittentes uocabant tres sorores suas, ut comederent, & biberent cum eis. Ac si apertè diceretur: Infirmos quosq; blanda à se persuasionē deducebant, quatenus eorum mentes & magna per contemplationem differentes, pascerent, & parua, per historiam tradentes, nutrent. Et diuus Hieronymus exponens illud Esaia, Ecce serui mei bibent, & uos sitietis &c. Quæ omnia (inquit) χιλιασαι in mille annis putant esse complenda, cibum, & potum, regnum dei esse credentes, nec intelligentes illud quod scriptum est: Operamini non cibum qui perit, sed panem uitæ, & ueritatis, & carnem Christi, & fructum ligni uitæ comedere cupientes, de quo saluator loquitur: Ego sum panis, qui de caelo descendit. Et illud, Aperi oculos tuos, & saturare panibus. Et Psalmista: Iuuenis (inquit) fui, & fenui, & nō uidi iustum derelictum, neq; semen eius quærens panem &c. De isto pane, & conuiuio spiritali,

spiritali, discipulos instruebat. Vos qui perseuerastis mecum in tentationibus meis, edetis in mensa patris mei in regno caelorum. Quod si de simplici pane accipiamus, quomodo illud explanare poterimus, Nō interficiet fame dominus animam iustam? Et iterum, Cognoscit dominus uias immaculorum &c. & in diebus famis saturabuntur? Quanti enim sancti in persecutione moriuntur fame, & egestate confecti, quanti iusti esuriunt, & impij crudelitibus distenduntur? Potus autem ille accipiendus est, qui hauritur de fontibus Israēl, quem qui biberit, habet in se fontem aquæ salientis in uitam æternam. Quem & saluator in regno patris se bibiturum cum Apostolis pollicetur, qui lætificat cor hominis, ita ut bibentes possint dicere, Dediti lætitiā in corde meo. De hoc cibo, & potu inter octo beatitudines dicitur, Beati qui esuriunt, & sitiunt iustitiam. Et mater domini plena sancto spiritu prophetabat, Esurientes impleuit bonis, qui prius cibum domini non habebant, & diuites dimisit inanes, qui dati sunt pro sepultura eius, & quem propheta promiserant, respuerunt. De quibus & in alio loco Psalmista decantat: Diuites eguerunt, & esurierunt, id est, populus Iudæorum: qui autem quærent dominū, hoc est turba gentilium, non egebunt omnino. Et in Ecclesiastem exponēs illud, Et quidem omnis homo, qui comedit, & bibit: Porrò (inquit) quia caro domini, uerus est cibus, & sanguis eius uerus est potus, iuxta *εναργωλυ*, hoc solum habemus in præsentī sæculo bonum, si uescamur carne eius, cruoreq; potemur, non solum in mysterio, sed etiam in scripturarū lectione. Verus enim cibus, & potus, qui ex uerbo Dei sumitur, scientia scripturarum est. Et exponens illud Ecclesiastis, Non est bonum homini, nisi quod comedat, & bibat &c. Bonum est (inquit) ueros cibos, & ueram sumere potionem, quos de agni carne, & sanguine in diuinis uoluminibus inuenimus. Quis enim uel comedere, uel quum opus est, parcere potest absq; Deo, qui præcepit sanctum canibus non esse mittendū, & docet quomodo in tempore conseruis sint danda cibaria, & iuxta alium sensum, Inuentum mel tantum comedere, quantum sufficit. Et Origenes homilia septima, super Leuiticum, exponens Petri uerba, dicens: Domine tu scis, quia nunquam commune, aut immundum introiuit in os meum &c. Dominus (inquit) & saluator noster dicit, Nisi manducaueritis carnem meam, & biberitis sanguinem meum, non habebitis uitam in uobis. Caro enim mea uerè est cibus, & sanguis meus uerè est potus. Iesus ergo quia totus ex toto mundus est, tota eius caro cibus est, & totus sanguis eius, potus est, quia omne opus eius sanctum est, & omnis sermo eius uerus est. Propterea ergo & caro eius uerus est cibus, & sanguis eius uerus est potus. Carnibus enim, & sanguine uerbi sui, tanquam mundo cibo, ac potu, potat, & reficit omne hominum genus. Secundo in loco post illius carnem, mundus cibus est Petrus, & Paulus, & omnes Apostoli. Tertio loco discipuli eorum, & sic unusquisq; pro quantitate meritorum, uel sensuum puritate proximo suo mundus efficitur cibus. Hæc qui audire nescit, detorqueat fortassis, & auertat auditum secundum illos, qui dicebant: Quomodo dabit nobis hic carnem suā manducare? Quis potest audire eum? Et discesserunt ab eo. Sed uos, si filij estis ecclesiæ, si euangelicis imbuti mysterijs, si uerbum caro factum habitat in uobis, agnoscite quæ dicimus, quia domini sunt, ne fortè qui ignorat, ignoretur. Agnoscite quia figuræ sunt, quæ in diuinis uoluminibus scripta sunt, & ideo tanquam spirituales, & non tanquam carnales examine, & intelligite, quæ dicuntur. Si enim quasi carnales ista suscipitis, lædunt uos, & non alunt. Non solū enim in ueteri testamento occidens litera deprehenditur, est & in nouo testamento litera, quæ occidat eum, qui non spiritaliter quæ dicuntur, aduerterit. Si enim secundum literam sequaris hoc ipsum, quod dictum est, Nisi manducaueritis carnem meam, & biberitis sanguinem meum, occidit hæc litera. Et, Qui non habet gladium, uendat tunicam suam, & emat gladium, litera Euangelij est, sed occidit. Si uero spiritaliter eam suscipias, non occidit, sed est in ea spiritus uiuificans. Et ideo sine in lege, siue in Euangelijs, quæ dicuntur, spiritaliter suscipe, quia spiritalis diiudicat omnia, ipse uero à nemine diiudicatur. Et homilia sexta super Iesum Nauē: Tres sunt (inquit) species ciborum. Vnū quidem genus est, quo uescimur exeuntes de terra Aegypti, sed hoc ad paruam tempus sufficit. Post hoc autem manna succedit. Tertium uero iam de terra sancta capimus fructum. In quibus differentijs (ut meæ paruitalis intellectus assequitur) illud arbitror indicari, quod primus cibus est, quem de Aegypto exeuntes nobiscum portauimus, parua hæc eruditio secularis, aut etiam si quis fortè attigit liberalium literarum cognitionem, quæ exiguum aliquid iuuare nos potest. In eremo uero positi, id est, in hoc, in quo nunc sumus, uitæ statu, manna uescimur, per hoc quod diuinæ legis instructionibus erudimur. Qui uero meruerit terram repromissionis intrare, id est, quæ à saluatore repromissa sunt, cōsequi, ille edit fructus è regione palmarū. Verè enim fructū palmæ inueniet, qui deuicto hoste, ad promissa peruenerit. Certū nancq; est, quæ quacunq; illa sunt, quæ nūc in lege Dei, uel diuinis literis intelligere possumus, aut sentire multo sublimiora, & excellentiora erūt illa, quæ, cessante ænigmatate, facie ad faciē sancti quicq; uidere merebunt: quia quæ oculus nō uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, hæc præparauit Deus ijs, qui diligūt eum, Et

Luce 22. c.
Prouer. 10. a.
Psal. 36. d.
Ioan. 4. b.
Luce 22. b.
Psal. 103. b.
Psal. 4. b.
Matth. 5. b.
Luce 1. e.
Esa. 53. c.
Psal. 33. a.
Eccis 5. d.
Ioan. 6. f.
Cibus uerus, scripturarum intelligentia.
Eccis 8. b.
Matth. 7. a.
Prouer. 25. b.
Origenes.
A. 10. b.
Ioan. 6. f.
Ioan. 6. f.
Luce 22. c.
I. Cor. 2. d.
Ciborum spiritalium tres species.
I. Cor. 2. b.

Iosue 1. c.
Cibi, opera.

Iosue 6. c.

I. Cor. 5. c.

Cibus, sermo
Dei.

Lac, apertior,
simplicior; do
ctrina.

homilia prima super Iesum Naué, exponēs illud, Præparate uobis cibos ad uiam: Hodie (inquit) si audias, dicit tibi Iesus: Si sequeris me, præpara tibi cibos ad uiam. C. Si etenim opera sunt, quæ nos ad futuram uitam, uelut fidele uaticin, comitatur. Videamus tamē (quonia nō in cōuenit negligenter, & quasi in trāsitu literas legere diuinas) unde eos iubet cibos parare, nō habentes frumentum. Māna etenim cibus erat eis. Sed quū iam trāsierimus fluminis huius ripas, defit māna, & ideo si nō unusquisq; præparauerit sibi cibos, nō poterit sequi Iesum, terram repromissionis intrantē. Videamus quos primū in terra repromissionis capiat fructus. Tunc (inquit) manducauerunt primū fructū de regione palmarum, & manducauerunt primo azyma. Vides ergo quia primū nobis mundi huius iter digressis, si rectē sequamur Iesum, primum occurrit palma uictoriae, & abiecto fermento malitiæ, & nequitia, azyma nobis sinceritatis, & ueritatis paratur. Et homilia uigesima septima, super numeros: Cibus (inquit) uerus naturæ rationalis, sermo Dei est: sed non omnis uno, atq; eodem uerbo nutritur. Vnde ad similitudinem corporalis exempli est, aliquibus etiam in uerbo Dei cibus lactis, apertior scilicet, simpliciorq; doctrina, ut de moralibus esse solet, quæ præberi cōsueuit ijs, qui inuita habent in diuinis studijs, & prima eruditionis rationalis elementa suscipiunt. His ergo, quum recitatur talis aliqua diuinorum uoluminum lectio, in qua non uideatur aliquid obscurum, libenter accipiunt, ut est libellus Hester, aut Iudith, uel etiam Thobia, aut mandata sapientia. Si uero legatur ei liber Leuitici, offenditur continuo animus, & quasi non suum refugit cibū. Qui enim uenit, ut disceret Deum colere, iustitiæ, ac pietatis eius præcepta suscipere, audit mandata de sacrificijs dari, & immolationum ritus doceri, quomodo non continuo auertit auditum, & tanquam nō sibi aptum cibum recusat: Sed & alius, quum leguntur euangelia, uel Apostolus, aut psalmi, lætus suscipit, libenter amplectitur, & uelut remedia quædam infirmitatis suæ inde colligens, gaudet. Huic si legatur Numerorum liber, nihil hæc ad utilitatem, nihil ad infirmitatis suæ remedium, aut animæ salutem prodesse iudicabit: sed continuo refutabit, & respuet, tanquam graues, & onerosos cibos, & quia ægræ, atq; inualidæ non competant animæ. Sed sicut leonī, si detur intellectus, non continuo culpabit abundantiam hærbarum creatam, quia ipse crudis carnibus uescitur, nec dicet illas superfluo à conditore productas, quia ipse earum cibo non utitur, nec iterum homo, quia pane, alijsq; aptis sibi utitur alimonijs, culpate debet, cur fecerit Deus serpentes, quos cibum uideat præbere ceruis, neque ouis, aut bos culpate, quod alijs animalibus carnibus uesci datum est, quum ipsis ad edendum gramina sola sufficiant. Ita ergo & in cibus rationalibus diuinorum, dico uoluminum, non continuo, aut culpanda, aut refutanda est scriptura, quæ difficilior, aut obscurior ad intelligendum uidetur, uel ea cōtinere, quibus, siue insipiens, & paruulus, siue infirmior, & minus ad intelligendā omnia ualidus, uti non potest, nec conferri sibi ex ijs utilitatis aliquid existimat, aut salutis, sed considerare debet, quia sicut serpens, & ouis, & homo, ac fœnum, Dei creatura sunt omnia, & diuersitas ista ad laudem spectat, & gloriam creatoris, quod competentem, & in tempore unicuiq; eorum, pro quibus creata sunt, uel præbeāt, uel capiant cibum: Ita & hæc omnia, quæ uerba Dei sunt, & in quibus diuersus, pro captu animarum cibus est, unusquisq; prout sanum se, & ualidum sentit. Quamuis & si diligentius requiramus in Euangelij lectione, uel apostolica doctrina, in quibus delectari uideris, & in quibus tibi aptissimum, & suauissimum deponas cibū, quanta sunt, quæ te latent, si discutias, & perscruteris mandata domini. Quod si ea, quæ obscura uidentur, & difficilia, refugienda sunt protinus, & uitanda, inuenies etiam in illis, in quibus ualde confidit, tam multa obscura, & difficilia, ut si hanc sententiam teneas, sit tibi etiam inde recedendum. Sunt tamen plurima in illis, quæ apertius, & simplicius dicta sunt, ut, quamuis parui sensus, ædificent auditorem. Non possumus autē dicere de sancti spiritus literis, quod aliquid in eis ociosum, sit, aut superfluum, etiam si aliquibus uidentur obscura. Sed hoc potius facere debemus, ut oculos mentis nostræ cōuertamus ad Deū, qui hæc scribi iussit, & ab ipso horū intelligentiā postulemus.

Quid cicatrix, cidaris, cygnusq; mysticè significant.
Cap. XXXV.

Gregorius.
Psal. 37. b.

Cicatrices, sanata
peccatorum
uulnera.

Deuter. 23. b.

Cicatrices, sanationes sunt uulnerum, id est, peccatorum. Vnde diuus Gregorius libro 9. Moralium, capite 40. citans illud Dauidicum, Computruerunt, & deteriorauerunt (siue corruptæ sunt) cicatrices meæ, à facie insipientiæ meæ: Laxatas (inquit) nequitias ad delectationem memoriæ redire conspexerat, qui cicatrices desolebat. Cicatrices quippe computrescere, est, sanata iam peccatorū uulnera rursus in tentatione serpere, atq; ex eorū suggestionibus post superductā cutē poenitentia, sceleris culpæ iterū, doloremq; sentire, qua uidelicet in re & nihil foris opere agit, & sola intus cogitatione peccatur, districtoq; se reatu mēs obligat, nisi hoc sollicitis lamētis tergat. Vnde bene per Moysen dicit: Si fuerit inter uos homo, qui nocturno pollutus sit somnio, egredietur extra castra,

castra, & nō reuertet, priusq; ad uesperū lauetur aqua, & post solis occasum, regredietur in castra. Nocturnū quippe somniū est tentatio occulta, per quā tenebrosa cogitatione turpe aliquid corde concipitur, quod tamen corporis opere nō expletur. Sed somnio nocturno pollutus, egredi extra castra præcipitur, quia uidelicet & dignū est, ut qui immūda cogitatione pollutus, indignū se cunctorum fidelium societibus arbitretur. Culpæ suæ meritum ante oculos ponat, & ex bonorum se æstimatione despiciat. Polluto ergo extra castra exire, est, turpi impugnatione laborantem sese ex continentium comparatione despiciere. Qui ad uesperum lauetur aqua, quum defectum suum conspiciens, ad poenitentia lamenta conuertitur, ut fletibus diluat omne quod in animo occulta inquinatio accusat, sed post occasum solis, ad castra redeat: quia deferuescente tētationis ardore, necesse est ut iterum fiduciam erga societatem honorū sumat. Post aquæ quippe lauationem occubente sole, ad castra reuertitur, qui post lamenta poenitentia, frigescente flamma cogitationis illicitæ, ad fidelium merita præsumendo reparatur, ut iam se à cœteris longè esse nō æstimet, qui mundum se per obitum intimi ardoris gaudet. Sed inter hæc sciendum est, quod iccirco nonnunquam impulsu illicitæ cogitationis affligimur, quia in quibusdam terrenæ conuersationis actibus, quauis licitis, libet occupamur, quumq; uel in minimis terrena actio per desiderium tangitur, crescente cōtra nos antiqui hostis fortitudine, mens nostra non minima importunitate tentationis inquinatur. Vnde & sacerdos legis, membra hostia per frustra concisa, caput, atq; ea, quæ erga iecur sunt, iubetur ignibus cremare: pedes uero, atq; intestina hostia, prius aqua diluere. Nos quippe ipsos sacrificium Deo offerimus, quum uitam nostram cultui diuino dedicamus. Quæ membra hostia per frustra concisa super ignem ponimus, quum uitæ nostræ opera uirtutibus distinguentes, immolamus. Caput ergo, atq; ea, quæ iuxta iecur continentur, incendimus, quū in sensu nostro, quo omne corpus regitur, atq; in occultis desiderijs flamma diuini amoris ardemus. Et tamen præcipitur, ut pedes, atq; intestina hostia lauentur. Pedibus ergo terra tangitur, intestinis uero stercora gestantur, quia plerunq; iam ex desiderio in æternitate succendimur, iam toto deuotionis sensu ad appetitum nostræ mortificationis inhiamus. Sed quia adhuc terrenum præ infirmitate aliquid agimus, nonnulla etiam, quæ iam subegimus illicita, in corde toleramus. Quumq; cogitationes nostras immūda cogitatio inquinat, quid aliud, quam intestina nostræ hostia stercus portant? Sed ut comburi debeat, lauetur, quia nimirum necesse est, ut immundas cogitationes timoris fletus diluat, quas in acceptatione sacrificij amor supernus incendat, & quicquid mens uel de inexperto certamine, uel de conuersationis pristina memoria patitur, lætetur, ut tanto suauius in conspectu sui spectatoris ardeat, quanto quum ei assistere cœperit, nil terrenum secum, uel lubricum in ara suæ orationis imponit. Vir igitur sanctus humanæ mētis damna conspiciat, quod plerunq; se in cogitatione illicita inquinat, & posteaquam reatum operis relaxat, & sua plorans, nostra, quæ ploremus, aperiat, dicens: Si peccauit, & ad horam pepercisti mihi, cur ab iniquitate mea mundum me esse non pateris? Ac si aperte dicat: Si culpam uenia abstulit, cur hanc & à memoria non deterit?

Cidaris, de qua scribitur in Leuitico, Cidari quoq; textit caput, ornatus quidam est, qui capiti superponitur, inquit Origenes homilia nona super Leuiticum, quo utitur pontifex in offerendis hostijs, uel cœteri sacerdotes. Sed unusquisq; nostrum ornare debet caput suum sacerdotalibus ornamentis. Etenim quia omnis uiri caput Christus est, quicumq; id agit, ut ex actibus suis conferat gloriam Christo, caput suum, qui est Christus, ornauit. Potest & alio modo in nobis intelligi capitis ornatus. Quoniam quidem quod est in nobis primum, ac summum, & caput omnium, mēs est, ad dignitatem pontificis excolit caput suum, si quis mētem suam adornauerit sapientia disciplinis. Et diuus Hieronymus, enarrans illud Ezechielis, Aufer cidarim, tolle coronam: Cidarim (inquit) insigne pontificis, est corona, hoc est, diadema, regis iudicium. Nonne hæc est cidaris, & hæc corona, quæ nihil fecit iudicio, sed ad imitationem regis Babylonij, quos uolebat, exaltabat, & quos uolebat, humiliabat? Veniat Christus, cuius est iudicium, & tradet ei pater regnū, & sacerdotium, uel ecclesiam de gentibus congregatam. Non enim iudicat pater quenquam, sed omne iudicium dedit filio. Et in alio loco: Deus (ait) iudicium tuum regi da, & iustitiam tuam filio regis. Iste est, cui repositum est imperium, & sacerdotium sempiternum, de quo loquebatur & Iacob: Non deficiet princeps ex iuda, neque dux de femoribus eius, donec ueniat cui repositum est, & ipse erit expectatio gentium. Et exponens illud Zachariae, Ponite cidarim mundam super caput eius &c. Pro cidari (inquit) in Hebræo legimus Saniph, quæ mitra à plerisque dicitur, & in hac Iudæi uolunt intelligi sacerdotij dignitatem. Nostri autem cidarim mundam, splendorē diuinæ maiestatis intelligunt, ut unus, atq; idem *πρόσην*, id est, incarnatione, quæ de terra est, & significatur in pedibus, secundum Deum cidari ornatus esse uideatur.

Cygnus superbos signat sacerdotes (ut inquit Hieronymus in tertium caput Sophoniae) Cygnus extento collo, & in sublime se tendens, inter immundas uolucres computatur, superbos signans sacerdotes.

Somniū nocturnū,
occulta cōsuetudo.

Leuit. 1.

Sacrificium
offerre, quid
sit.

Leuit. 8. b.
Origenes.

I. Cor. 11. a.

Caput, mens.
Ornatus mētis,
sapientia.
Ezech. 21. f.

Ioan. 5. d.
Psal. 71. a.
Gen. 4. 9. b.

Zachar. 3. b.
Cidarim, sacerdotij dignitas.
Cidarim, splendor diuinæ maiestatis.

Cygnus, superbus sacerdos.

Cilicium

Cilicium quid mysticè significet, dictum est in dictione, Cinis, cap. 36.

Quid cymbalum, cyminum, cincinnus, cinisq; mysticè significant. Cap. XXXVI.

Esaie 18. a. Cymbalum, sine charitate exitus. I. Cor. 13. a. Cymbalum, haereticus. Matth. 13. d. Epicurus, prouidentiam negat. Marcion uetus negat testamentum. Cyminum, gentilitas. Esa. 28. g. Frumentum, uideorum populus, uel sacerdos

Ezech. 8. b. Cincinns, mentis cogitatio.

Iob 16. c. Cinis, poenitentia. Cutis, carnis peccatum.

Iob 13. b.

Psal. 1. Cinis, stultorum memoria. Ventus, mortalitas. Psal. 111. b. Thren. 3. Iob 4. 2. a.

Cymbalum, charitatem Dei non habentem significat (ut inquit Hieronymus, exponens illud Esaie, Vae terrae cymbalo alarū, quae est trans flumen) iuxta illud Apostoli: Si linguis hominum loquar, & angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum uelut aes sonans, aut cymbalum tinniens. Et non solum cymbalum rauco cōcrepans sonitu, sed propter leuitatem sermonis haeretici in diuersa currentis, alarum cymbalum dicuntur. Haeretici enim, dormiēte patre familiās, in agro ecclesiae superfeminauerunt zizania. Quae est (inquit) trans flumina Aethiopiae, hoc significat, quod impietate sua omnes uincant haeretici. Dicit Epicurus non esse prouidentiam, & uoluptatem maximum bonum, comparatione huius scelerator Marcion, & omnes haeretici, qui uetus lacerant testamentum. Quum enim recipiant prouidentiam, accusant creatorem, & asserunt eum in plerisque operibus errasse, & non ita fecisse, ut facere debuerat.

Cyminum quid significet, scribit Hieronymus exponēs illud Esaie, Et cyminum sparget: Sereget (inquit) gith, & cyminum sparget, id est, omnes gentes, quae non receperunt eius notitiam, nec legis habere praepcepta: Virga (inquit) excutiet gith, & cyminum baculo: frumentum autē, id est, populum Iudaeorum, magnis torquebit supplicijs. Alij exponunt, super populo, & sacerdotibus, quod uulgus indoctum in die iudicij, quasi gith, & cyminum corripatur uirga, & baculo: sacerdotes autem, qui habuerunt clauem scientiae, magnis supplicijs torqueantur, & hoc domini fiat iudicio, qui ostendit in cunctis mirabile consilium suum, & iustitiae ueritatem, ut qui plus acceperunt, plus exigatur ab eis.

Cincinnus, est collecta cogitatio mentis, ut diuus scribit Gregorius, libro trigessimoprmo Moral, capite nono, exponens illud Ezechielis, Emissa similitudo manus apprehendit me in cincinno capitis mei, & eleuauit me spiritus inter terram, & coelum, & adduxit me in Hierusalem, in uisione dei, iuxta ostium interius, quod respiciebat ad aquilonem, ubi erat statutum idolum zeli ad prouocandam aemulationem: Quid est enim (inquit) cincinnus capitis, nisi collectae cogitationes mentis, ut non sparsae diffuant, sed per disciplinam restrictae subsistant? Manus ergo desuper mittitur, & propheta per cincinnum capitis eleuatur, quia quum nostra mens sese per custodiam colligit, uis superna sursum nos ab infimis trahit. Bene ergo inter terram, & coelum sublatum se asserit, quia quilibet sanctus in carne mortali positus, plenē quidem adhuc ad superna non peruenit, sed iam tamen ima derelinquit. In uisione uero Dei in Hierusalē ducitur, quia uidelicet unusquisque proficiens, per charitatis zelum, qualis esse ecclesia debeat, contēplatur. Bene quoque additur: Quia iuxta ostium interius ductus est, quod respiciebat ad aquilonem, quia nimirum sancti uiri, dum per aditum internae contemplationis aspiciunt, plus praua intra ecclesiam fieri, quam recta deprehendunt, & quasi in aquilonis parte oculos, id est, ad solis sinistram, flectunt, quia contra uitiorum frigora, charitatis se stimulis accendunt. Vbi & recte subiungitur, quia illic erat statutum idolum zeli, ad prouocandam aemulationem. Dum enim intra sanctam ecclesiam à nonnullis specie sola fidelibus, rapinas, & uitia perpetrari consyderant, quid aliud, quam in Hierusalem idolum uidēt: Quod idolum zeli dicitur, quia per hoc contra nos aemulatio superna prouocatur, ut tanto districtius delinquentes feriat, quanto nos charius redemptor amat.